5126.

PROCURATIO P., ABBATIS MAUZIACENSIS, PETRO ALARDI AD AGENDUM IN CAUSA QUAM HABEBAT CONTRA QUOSDAM MONACHOS EJUSDEM DOMUS.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2278, n^o 31.)

Venerabili et religioso priori Sancti Porciani, Claromontensis diocesis, judici a domino papa delegato, frater P., miseratione divina humilis abbas Mauziacensis, salutem in Domino¹. Noveritis quod nos

1266,
30 octobre.

¹ Ce long différend entre l'abbé Yves de Cluny et l'abbé Pierre de Mozat, se prolongea jusqu'en 1269 et se termina par l'excommunication majeure de ce dernier. Dans l'impossibilité où nous sommes de reproduire toute la procédure, nous nous contenterons de donner ci-après le sommaire des pièces qui se trouvent toutes dans le manuscrit de la Bibliothèque nationale lat. nouv. acq. 2278. Les voici par ordre de dates :

1266, 4 novembre. Adjournalmentum causæ pendentis inter abbates Cluniacensem et Mauziacensem coram priore Sancti Porciani (n^o 32).

1267 (n. s.), 10 janvier. Procuratio Yvonis, abbatis Clun., ut procedatur coram episcopo Aniciensi contra abbatem Mauziacensem (n^o 37^s, *vidimus*, n^o 33, original.)

1267 (n. s.), 14 janvier. Litteræ G¹, Aniciensis episcopi, Thiernensi et Riomi abba-

constituimus, facimus procuratorem nostrum et ordinamus karissimum fratrem nostrum P. Alardi, monachum, latorem presentium seu exhibitorem, in causa seu in causis quam seu quas nos movemus seu movere intendimus auctoritate predicta coram vobis contra Bertrandum Ducherii¹, Johannem de Corteys, Guillelmum Achardi, Stephanum et Amblardum de Chalunt (?), P. de Silva, Willelmum de Spinassa, Bernardum Seguini, Willelmum de Monte Floro, Golferium Buysson, Will. Saturnini, Johannem Blancherii, J. Girardi, Bernardum qui vocatur Guinamant, Michaellem de Aqua Sparsa, dictum Jaymundet, monachos Mauziacensis monasterii, et contra alios monachos ejusdem monasterii qui colligationem fecerunt seu fecisse dicuntur inter se contra nos, et qui competenter a nobis moniti proprium quod habebant in nostris manibus noluerunt resignare. Damus etiam eidem procuratori liberam ac plenariam potestatem ac speciale mandatum agendi, proponendi, defendendi, excipiendi, defendendi, et defendendi (*sic*) confirmationem sententiarum latarum a nobis in monachos supradictos; ratum et firmum habentes quicquid per dictum procuratorem nostrum coram vobis in dictis causa seu causis quantum ad diem jovis² post instans festum Omnium Sanctorum nobis et parti adverse apud Sanctum Porcianum coram vobis vel certo mandato vestro assignatam, si absentes fueritis, actum fuerit seu etiam procu-

tibus, ut abbatem Mauziacensem abbati Cluniacensi obedire compellant (n° 34).

1267, 10 octobre. Charta qua Hugo, prior Sancti Porciani, notum facit abbatem Mauziacensem promississe se provisurum de rebus vite necessariis quibusdam prioribus et monachis usque ad certum terminum (n° 36).

1268 (n. s.), 9 mars. Charta qua Guillelmus, Aniciensis episcopus, deputatus a sede apostolica, commissionem suam Petro Tincti, canonico Aniciensi, delegat (37^r).

1268 (n. s.), 19 mars. Litteræ Petri, abbatis Mauziacensis, ad episcopum Ani-

ciensem, cui mandat se elegisse Durannum Royso, latorem presentium, procuratorem suum (n° 37^r, *vidimus* du 22 mars 1268).

1268 (n. s.), 22 mars. Instrumentum publicum per quod notum est procuratores abbatum Cluniacensis et Mauziacensis comparuisse coram subdelegato sedis apostolicæ et causam, adjornatam fuisse ad diem martis post quindenam Paschæ (n° 37).

! On trouvera à leurs dates les sentences, notamment, celles relatives à l'excommunication de l'abbé de Mozat.

¹ [Lisez *Dugerii*, comme au n° 5125.]

² Jeudi 4 novembre 1266.

ratum; promittentes sub ypotheca bonorum nostrorum, si necesse fuerit, iudicatum solvi. Et hoc vobis et parti adverse significamus per presentes litteras sigillo nostro sigillatas in testimonium veritatis. Datum die sabbati ante dictum festum [Omnium Sanctorum], anno Domini m^o.cc^o.lx^o sexto. (*Le sceau manque.*)

5127.

CHARTA QUÆ RAYNERIUS ET JOGERANNUS DE MARZIACO, FRATRES, CONFESSI SUNT SE ACCEPISSE
IN FEODUM AB ABBATE CLUNIACENSI DOMUM FORTEM DE CURCIACO, ETC.

(E. 390, CCCLXVII.)

Nos Guichardus, Dei gratia Matisconensis episcopus, notum fa[ci]mus universis presentes litteras inspecturis quod Raynerius et Joc[e]rannus de Marziaco, domicel[li], fratres, in nostra propter hoc presentia constituti, confitentur et recognoscunt se in feodum accepisse a venerabilibus et religiosis viris Yvone, abbate, et conventu Cluniacensi et successoribus eorundem domum suam fortem que de Curciaco vulgariter nuncupatur, cum ipsius domus appendiciis universis necnon in (sic) aliquid habent, tenent, possident vel quasi possunt in parrochiato de Ygiaco et de Domange, in hominibus, talliis, domibus, terris, pratis, nemoribus, pascuis, aquis, aquarum decursibus, justiciis, dominaturis, possessionibus ac juribus aliis quibuscunque ac quocunque nomine censeamus, assentes et jurantes ad sancta Dei euangelia coram nobis se domum predictam, ipsius appendicias cetera[s]que res, superius nominatas a nemine tenere vel accepisse in feodum ab aliis seu aliqua de predictis, de omni evictionis periculo se heredesque suos ipsis abbati et conventui et eorum successoribus specialiter obligando. Confitentur etiam et recognoscunt domicelli predicti, predictos abbatem et conventum in compensationem acceptionis feodi memorati donasse eisdem et¹ feodum concessisse ann[u]um canonem terrarum, terras et terragium que iidem abbas et conventus vel eorundem domus de Perrone, de Berziaco Villa et Monte Medio, habent et percipere consueverunt prope domum

1266,
novembre.¹ [Suppl. in.]

de Curciaco supradictam, videlicet a foresta Guichardi de Marziaco, domicelli, et a quodam loco qui dicitur Arenaria usque ad eandem domum de Curciaco et domum Bernardi de Brueria, militis, in terris predictis retenta decima ipsi abbati et conventui et domibus antedictis. Asserunt etiam coram nobis et jurant ad sancta Dei euvangelia domicelli predicti quod, annuo canone et terragio predictis et hiis que predicti abbas et conventus et eorumdem domus predictae ibidem percipere con[su]euerant exceptis, in ipsorum abbatis et conventus seu dictarum domorum homines terras tenentes predictas ac terris (?) eisdem nichil sibi vendicabunt in posterum vel etiam reclamabunt nisi de ipsorum hominum procederet voluntate, promittente[s]que sub eodem juramento abbati et conventui necnon et heredibus antedictis se ipsorum abbatis et conventus eorumdemque successorum¹ et non alterius iudicium subituros, quecumque et quocienscumque inter ipsos et homines predictos super terris, annuo canone et aliis predictis emergerit aliquid questionis; promittentes etiam per prestitum coram nobis corporaliter sacramentum, etc. Renunciaverunt insuper in hoc facto domicelli predicti, per prestitum coram nobis corporaliter sacramentum, beneficio restitutionis in integrum, doli, in factum exceptionibus ac omni alii juris auxilio et beneficio canonici et civilis sibi competenti vel deinceps competituro. In cuius rei testimonium, ad predictorum domicellorum instanciam et petitionem, presentes litteras supradictis abbati et conventui tradidimus sigilli nostri munimine roboratas. Actum et datum anno Domini m^o cc^o lx^{mo} sexto, mense novembris.

5128:

CHARTA QUA HUGO LI MELLES CONFITETUR TENERE IN FEODUM AB ABBATE CLUNIACENSIS
DECIMAM QUAM HABET APUD MASSOIGNES, ETC.

(E. 417, CCCLXXXV.)

1266,
novembre.

Nos Guido, Dei gratia Cabilonensis episcopus, notum facimus universis quod Hugo li Melles², domicellus, in nostra propter [hoc] pre-

¹ [Ms. *successoribus*. — ² La rubrique porte : *De feodo H. dou Merle domicelli.*]

sentia constitutus, confitetur in feodum se tenere a venerabilibus et religiosis viris Yvone abbate et conventu Cluniacensi decimam quam habet apud Massoignes, que est in parrochiato de Saviniaco, et [quic]quid juris habet vel habere potest apud Monet et apud Valles. Item quicquid juris habet apud Curtis, excepto feodo domini Reynaudi de la Sarrée. Quod feodum summam septem solidorum Clun. non excedit. Confitetur, inquam, domicellus predictus se in feodum accepisse predicta ab abbate predicto et accipere debere ab ipsius abbatis successoribus in futurum, necnon et quicquid habet, tenet, possidet vel quasi in locis predictis, tenere, possidere, vel quasi potest in hominibus, terris, pratis, vineis, nemoribus, pascuis, aquis, aquarum decursibus, taillis, justiciis, dominaturis et aliis juribus quibuscumque et quocumque nomine censeantur. Item confitetur idem domicellus se accepisse in feodum ab abbate predicto de eo quod habet in parrochiato de Flagiaco viginti solidos Clun.; jurans ad sancta Dei euvangelia coram nobis se a nemine, excepto abbate predicto, predicta tenere in feodum vel aliqua de predictis, se, heredes successorisque suos, eorumdemque bona supradicto Yvoni abbati et ipsius successoribus in futurum de omni evictionis periculo nichilominus obligando. Renunciat siquidem in hoc facto domicellus predictus, etc. (*Ut supra*, n° 5127.) In cujus rei testimonium, ad predicti domicelli petitionem et instantiam, sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Actum et datum anno Domini m° cc° lx° sexto, mense novembris.

5129.

CHARTA QUA GUILLÉLMUS SAUVAGES CONFITETUR SE ACCEPISSE IN FEODUM AB ABBATE CLUNIACENSI QUIDQUID HABEBAT IN PARROCHIA DE TRAMAYS.

(E. 419, CCCLXXXVII.)

Nos Guichardus, Dei gratia Matisconensis episcopus; notum facimus universis, quod Guillelmus Sauvages, domicellus, in nostra propter hoc presencia constitutus, confitetur se in feodum accepisse a venerabilibus et religiosis viris Yvone abbate et conventu Clun. ipsorumque

1266,
novembre.

successoribus in futurum, domum suam quam habet in parrochia de Tramays, ac quicquid habet, tenet, possidet, vel quasi per se vel per alium, tenere, possidere, vel quasi potest in parrochiato eodem, in domibus, terris, pratis, vineis, nemoribus, pascuis, aquarum decursibus, molendinis, hominibus, talliis, justiciis, dominaturis ac possessionibus seu juribus aliis quibuscumque et quocumque nomine censeantur, eo de Chavenès excepto, quod tenet¹ a Gaufrido de Germales, milite, eo etiam tenemento excepto quod habebat quondam Stephanus de Sarrereis, domicellus, apud Romaigne, et quod nunc tenet dictus Guillelmus Sauvages tutorio nomine, pro Ysabella filia et herede Stephani antedicti; de quo etiam tenemento pro Ysabella eadem feodum nobis fecit Guillelmus Sauvages predictus. Asseruit idem Guillelmus coram nobis, et predictis abbati et conventui promisit predicta, que ab eis accepit in feodum, esse valoris et extimationis viginti librarum Viennensium, nec se accepisse ab ullo alio in feodum eadem seu aliquas de eisdem, se heredesque, successores suos, necnon et eorundem bona dictis abbati et conventui [et] successoribus eorundem de omni evictionis periculo specialiter obligando. Pro predicta siquidem feodi acceptione confessus est coram nobis domicellus predictus se habuisse ab abbate² predicto xxx libras Viennensium, et in numerata pecunia recepisse; promittens ipsis abbati et conventui, per prestitum juramentum coram nobis cor[por]aliter, quod contra predictam feodi acceptionem seu in ipsius prejudicium quicquam in posterum nullatenus acceptabit. Renunciavit etiam in hac parte domicellus predictus per prestitum coram nobis ad sancta Dei euangelia juramentum, non numerate pecunie, doli et in factum exceptionibus, beneficio restitutionis in integrum ac omni alii juris auxilio sibi competentis vel deinceps competituro. In predictorum siquidem testimonium et munimine, ad supradicti domicelli petitionem et instanciam, sigillum nostrum presentibus litteris duximus apponendum. Actum et datum anno Domini m^o cc^o lx^o vi^o, mense novembris.

¹ [Ms. tenet.] — ² Ms. abbato.]

5130.

CHARTA QUÆ YSABELLA DE VALLIBUS ACCEPIT IN FEODUM AB ABBATE CLUNIACENSI
 DOMUM SUAM IN VILLA VALLIUM SUPER AYONAM, ETC.

(E. 382, CCCLIX.)

Nos Guichardus, Dei gratia Matisconensis episcopus, notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod in nostra propter hoc presentia constituta Ysa[be]lla de Vallibus, domicella, uxor quondam Petri de Sancto Mauricio, confessa est se accepisse in feodum a venerabili et religioso viro Yvone, Dei gratia abbate Cluniacensi et ecclesia, res, possessiones et jura inferius nominata, videlicet domum suam sitam in villa Vallium desuper Ayona, et vineam suam, condaminam suam de Laili, terram suam de Champiaz, terram de Chaillo, la Belouse subtus Brociam de Laili, terram de la Rocheta, terram subtus rocham de Vauz, Lespineta, terram de Mololers, condeminam d'Estaveal, condeminam de Monte Argo, Pratum Novum, nemus quod vocatur la Mars, nemus quod dicitur Layes, pratum de Varena, Pratum Longum, pratum de Condemina des Noera, lo Dueil de Vauz, terram del Chenever, terram del Closege, terram de Grefet, terram de Clauso, terram del Chasteignier, terram de Fontenailles, et terram suam de Magno Campo et quicquid juris, possessionis, rationis eadem Ysabella habet; possidet, habere vel possidere potest in villa Vallium vel in parrochia de Aziaco, salva decima quam predicta Ysabella tenet in feodum ab Hugone de Vilers, domicello, et salvo suo cultilli sito in villa Vallium juxta domum Beatris, et inde fecit homagium predicto abbati Cluniacensi; et deinceps [tam] Ysabella quam ipsius heredes tenentur facere homagium dicto abbati suisque successoribus, qui pro tempore fuerint in dicta ecclesia et fidelitatem servare. Promisit insuper dicta Ysabella per prestitum coram nobis juramentum super sancta Dei euvangelia corporaliter sacramentum (*sic*), hanc feodationem per se et suos fideliter tenere et inviolabiliter observare nec contra per se vel per alium in futurum venire, immo perpetuo contra omnes ga-

1267 (n. s.),
février.

rantire. Juravit etiam dicta Y. ad sancta Dei euvangelia quod ab alio ante non tenuerat nec teneba[t] in casamento vel feodo res superius nominatas; promittens eadem Ysabella pro se et suis successoribus omnia premissa firmiter observare et contra quemcumque alium predicto abbati et suis successoribus garantire. In cujus rei testimonium, ad instantiam dicte Ysabellis, sigillum nostrum duximus presentibus apponendum. Datum et actum anno Domini m^occ^olx^ovi, mense februarii.

5131.

1267 (n. s.),
2 mars.

VISITATIO MONASTERIORUM CLUNIACENSIVM IN PROVINCIIS LOTHARINGÆ ET ALLEMANIÆ.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2270, n^o 3.)

5132.

LITTERÆ QUIBUS JOHANNES, SUBPRIOR, ET CONVENTUS MONASTERII NOVI NOTUM FACIUNT CLUNIACENSI ABBATI SE ELECTIONEM FECISSE GUILLELMI, PRIORIS DE FAYA MONACHALI, IN ABBATEM.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2265, n^o 28.)1267 (n. s.),
5 mars.

Sanctissimo patri suo et domino Cluniacensi, devotissimi filii sui frater Johannes, subprior, et conventus Novi Monasterii Pictavensis, Cluniacensis ordinis, salutem et tam debitam quam devotam obedientiam, cum omnimoda reverencia et honore. Vestre paterne clementie benigniter et humiliter intimamus, quod, post petitam et obtentam a vobis licenciam eligendi, vocatis generaliter fratribus nostris qui fuerant evocandi, presentibus omnibus qui debebant, volebant ac comode poterant interesse, invocata primo cum magna devocione gratia sancti Spiritus, die veneris in crastino octavarum Sancti Mathie apostoli, ad electionem in nostro monasterio celebrandam, quasi per inspirationem, cum Dei adjutorio processimus in hunc modum: nam omnes communiter et unanimiter consensimus in fratrem Guillelmum, priorem prioratus de Faya Monachali, nostro subjecti monasterio, ipsumque communiter et unanimiter omnes elegimus in patrem, pastorem et

4 mars 1267 (n. s.).

abbatem nostri monasterii memorati, quem firmiter novimus virum litteratum, maturum, prudentem, providum, idoneum et discretum, et a longis temporibus regularibus observanciis assuetum. Ipse siquidem accedit ad vestre sublimitatis prudentiam, sicut decet; nosque mittimus cum eodem fratrem Heliam, prepositum monasterii nostri, fratrem Guillelmum, priorem prioratus nostri de Boeto, fratrem Jordanum, priorem prioratus nostri de Essartis, fratrem Aymericum, priorem prioratus nostri de Argeñtonio, qui presentes omnibus adfuērunt, ut possitis per ipsos de forma et processu electionis intelligere [plena]riam veritatem. Insuper vestre magnificencie, cum quanta majori devotione possumus, humiliter supplicamus, ut dictum fratrem Guillelmum, priorem prioratus nostri de Faya Monachali, a nobis canonicè sic electum, ex vestra benignissima pietate clemènter confirmare velitis. Rursus predictos fratrem Heliam, prepositum, et fratrem Guillelmum, priorem prioratus nostri de Boeto, ponimus loco nostri procuratores, que nostros facimus ad hoc, ut ejusdem confirmationem electi, a vestre celsitudinis benignissima pietate postulent et requirant. Nostris etiam supplicationibus devote et humiliter duximus adjungendum, ut de vestra clementi confirmatione per vestras patentes litteras nobis noticiam et certitudinem vestri gratia faciatis, ita quod eidem confirmato a vobis exhibeamus obedientiam et reverentiam, ut tenemur. In quorum omnium predictorum certitudinem et noticiam pleniorè, sigillum nostrum, quo unico utimur, presentibus litteris duximus apponendum. Datum die sabbati post octabas jam dicti Sancti Mathie apostoli, anno incarnationis Dominice millesimo ducentesimo sexagesimo sexto.

5133.

BULLA CLEMENTIS PAPÆ IV AD PRIOREM ET CONVENTUM MONASTERII SILVINIACENSIS, DE TRANSLATIONE CORPORUM SS. MAYOLI ET ODILONIS, QUÆ CONCEDIT INDULGENTIAS OMNIBUS PŒNITENTIBUS QUI AD ECCLESIAM DICTORUM SANCTORUM ACCESSERINT.

Clemens, etc. Clara sanctorum merita, etc. (*Bibl. Clun.*, col. 309.) 1267, 14 mars.

¹ [Les mots entre crochets manquent par suite d'une déchirure du parchemin.]

5134.

LITTERÆ QUIBUS YVO, ABBAS CLUNIACENSIS, NOTUM FACIT SE EXCOMMUNICAVISSE ABBATEM MAUZIACENSEM PRO INOBEDIENTIA SUA.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2278, n° 35.)

1267, 25 avril.

Universis presentēs litteras inspecturis, frater Yvo, miseratione divina Cluniacensis ecclesie minister humilis, salutem in eo qui salus est omnium et salvator. Universitati vestre tenore presentium intimamus, quod nos Petrum, abbatem Mauziacensem, nobis rebellem et inobedientem, propter ejus rebellionem et inobedienciam ab amministrazione, et officio ecclesie nostre Mauziacensis suspendimus, eumque propter ejus rebellionem et inobedienciam in scriptis excommunicamus et excommunicatum fecimus publice nunciari. In cujus rei testimonium presentibus litteris sigillum nostrum duximus apponendum. Datum Cluniaci, vii kal. maii, anno Domini m° cc° sexagesimo septimo. (*Le sceau manque.*)

5135.

PRIVILEGIUM CLEMENTIS PAPÆ IV, QUOD NON POSSINT PRIORATUS ORDINIS CLUNIACENSIS PERSONIS RELIGIOSIS ALTERIUS ORDINIS, AUT ALIIS ECCLESIASTICIS CONFERRI AUT AD FIRMAM CONGEDI, ETC.

1267,
(du 14 juin
au 15 juillet).

Clemens, etc. Ad aures nostri, etc. Datum Viterbii, . . . julii, pontif. nostri anno iii. (*Bull. Clun.*, p. 213, col. 1, n° 13.)

5136.

PRIVILEGIUM CLEMENTIS PAPÆ IV ABBATI CLUNIACENSI, QUOD DUABUS PERSONIS IDONEIS CONCEDERE POSSIT TABELLIONATUS OFFICIUM.

1267,
15 juillet.

Clemens episcopus, etc. Cum, sicut ex parte tua, etc. (E. Jordan, *Registres de Clément IV*, n° 510.)

5137.

PRIVILEGIUM CLEMENTIS PAPE IV, QUO CONFIRMAT CONVENTIONEM FACTAM INTER
ABBATEM ET CONVENTUM CLUNIACENSES SUPER REDDITIBUS PITANTIE¹.

Clemens, etc. Cum a nobis, etc. (*Bull. Clun.*, p. 136, col. 1.)

1267.
28 juillet.

5138.

CHARTA QUA GAUFRIDUS DE MOLOS VENDIDIT ABBATI CLUNIACENSI TRES SOLIDOS
CENSUALES IN PRATO DE CHAMBON ROENT.

(E. 302, CCLXXX.)

Nos Guichardus, Dei gratia Matisconensis episcopus, notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod Gaufridus de Molos², miles, in nostra presentia propter hoc constitutus et ex causa emptionis habendos et perpetuo percipiendos, concedit precio . . . librarum Cluniacensium venerabilibus et religiosis viris Yvoni, abbati, et conventui tres solidos censuales quos habebat in quodam prato sito en Chambon Roent, cujus prati partem stagnum occupat eorundem, quod etiam pratum solent tenere Thomas Groaz de Cluniaco, presbiter, et Johannes Verneis, et de prato eodem eidem militi annuatim solvere tres solidos³ antedictos. Predictos autem tres solidos cum omni jure quod in eodem prato dictus miles percipere poterat vel habere, cedit et concedit dictis abbati et conventui pro precio supradicto; confitentes coram nobis ab ipsis abbati et conventu sibi satisfactum esse de eodem precio in pecunia numerata. Promisit etiam idem miles ipsis abbati et conventui per prestitum coram nobis corporaliter sacramentum quod contra venditionem predictam non veniet per se vel per alium in futurum. Renunciavit siquidem in hac parte idem Gaufridus per prestitum coram nobis ad sancta Dei evangelia juramentum non numerate pecunie, etc. In cujus rei testimonium, ad petitionem dicti Gaufridi,

1268 (n. s.)
mars.

¹ Voir ci-dessus n° 5065. — ² E. bis. *Moles*. — ³ [Ms. *solides*.]

sigillum nostrum presentibus litteris duximus apponendum. Actum et datum anno Domini M^o CC^o LX^o VII^o, mense marcio.

5139.

EPISTOLA CLEMENTIS PAPÆ IV ABBATI CLUNIACENSI, QUÆ EUM ABSOLVIT AB OBLIGATIONE SEDEM APOSTOLICAM VISITANDI.

1268, 8 juin.

Clemens, etc. Licet juramento tenearis, etc.¹. (E. Jordan, *Registres de Clément IV*, n^o 707.)

5140.

LITTERÆ QUIBUS PETRUS THINCTI, CANONICUS ANICIENSIS, SUBDELEGATUS SEDIS APOSTOLICÆ IN CAUSA PENDENTE INTER ABBATES CLUNIACENSEM ET MAUZIACENSEM, MANDAT OMNIBUS ECCLESIASTICIS UT EXCOMMUNICATIONEM ABBATIS MAUZIACENSIS NUNCIENT².

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2278, n^o 38.)1268,
13 juillet.

Petrus Thincti, canonicus Aniciensis, iudex seu executor subdelegatus à reverendo in Christo patre domino Guillelmo, Dei gratia Aniciensi episcopo, iudice seu executore à Sede Apostolica delegato super confirmationem cujusdam sententie excommunicationis latam per reverendum in Christo patrem dominum Yvonem, abbatem Cluniacensem, in religiosum virum Petrum, Mauziacensis monasterii abbatem, Clarom. diocesis, capellanis, curatis, vicariis necnon aliis ecclesiarum rectoribus ejusdem diocesis, ad quos presentes littere pervenerint, salutem in Domino Jesu Christo. Cum dictus Petrus, abbas Mauziacensis, diu sustinuerit sententiam excommunicationis datam a nobis in ipsum, ad instanciam prioris de Gensac, procuratoris dicti domini abbatis Cluniacensis, ob ipsius contumaciam, et adhuc sustineat animo indurato, claves ecclesie contempnendo, et cum crescente contumacia crescere debeat et pena, vobis universis et singulis, auctoritate qua fungimur, in

¹ Cf. n^o 5091. — Cf. n^o 168 de l'inventaire dressé par M. Clavot.

² On conservait encore naguère, dans la bibliothèque de la ville de Cluny, parmi les chartes provenant des archives de l'abbaye, une pièce ainsi décrite sous le n^o 1268. — Mandement pour citer au Puy l'abbé de Mauzac, à la requête de l'abbé de Cluny. Mais cette pièce ne s'est pas retrouvée depuis.

hac parte, in virtute hōbediencie et sub pēna excommunicationis quam in vos in hiis scriptis ferimus, si mandatum nostrum, immo pocius apostolicum, distuleritis vel neglexeritis adimplere, districte precipiendo mandamus quatinus dictum Petrum, abbatem Mauziacensem, singulis diebus dominicis et festivis, pulsatis campanis et extinctis candelis, in vestris ecclesiis nuncietis excommunicatum publice, alta voce, ita quod a vestro populo valeat exaudiri; mandatum autem nostrum, immo pocius apostolicum, taliter impleturi ut non possitis de inobediencia seu negligencia redargui seu puniri. In exequendo autem mandato nostro alter vestrum alterum non expectet. Et insuper precipimus tibi, Vitali Chapa de Casa Dei, clerico, auctoritate sacrosancte Romane ecclesie publico notario, qui in prolatione hujusmodi sentencie presens interfuisti, ut de hiis que in presentibus litteris continentur conficias publicum instrumentum. Datum Anicii, iii^o idus julii, anno Domini m^o cc^o lx^o viii^o, indictione prima, pontificatus domini Clementis pape quarti anno quarto, presentibus testibus ad hoc specialiter evocatis et rogatis, domino Poncio de Ronvilla, canonico Aniciensis, et Hugone Delcher, clerico chori ecclesie Aniciensis, et Johanne Daler et Simeone Delobra, laicis. Reddite litteras sigillis vestris appositis in eisdem in signum executi mandati. (*Suit la formule notariale. Il ne resté qu'un sceau à peu près fruste.*)